Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110400112

112

Nº 210, quarta-feira, 4 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO ( * )

No Edital Complementar nº 024/2020-PROGESP, referente a retomada do
concurso público de provas e títulos para o provimento de cargo de professor do
magistério superior nas classes Adjunto-A, Assistente-A e Auxiliar - Edital n 025/2019-
PROGESP, publicado no DOU nº 173, de 09/09/2020, Seção 3, p. 66, ONDE SE LÊ: "1.1. As
provas de todas as áreas de conhecimento abrangidas no Edital nº 025/2019-PR O G ES P
ocorrerão no período de 18/10/2020 a 03/11/2020.", LEIA-SE: "1.1. As provas de todas as
áreas de conhecimento abrangidas no Edital nº 025/2019-PROGESP ocorrerão no período
de 18/10/2020 a 08/11/2020".

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 209, de 03/11/2020, Seção 3, pág. 71, com
incorreção no original.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 026/2020-PROGESP, referente a retomada do concurso público de
provas e títulos para o provimento de cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Edital n 036/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 173, de 09/09/2020, Seção
3, p. 66, ONDE SE LÊ: "1.1. As provas de todas as áreas de conhecimento abrangidas no
Edital nº 036/2019-PROGESP ocorrerão no período de 18/10/2020 a 03/11/2020.", LEIA-SE:
"1.1. As provas de todas as áreas de conhecimento abrangidas no Edital nº 036/2019-
PROGESP ocorrerão no período de 18/10/2020 a 08/11/2020".

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 209, de 03/11/2020, Seção 3, p.71, por incorreção
no original.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio à UFRGS (FAURGS). RESUMO DO OBJETO: Contratação da Fundação para apoiar a
realização do Projeto "Análises Bromatológicas para a Comunidade", de interesse da
Faculdade de Agronomia da UFRGS. VALOR: R$ 448.000,00 (quatrocentos e quarenta e oito
mil reais). VIGÊNCIA: 48(quarenta e oito) meses, a contar da data de assinatura. DATA E
ASSINATURA: 26/10/2020 - Carlos Alberto Bissani, Diretor da Faculdade de Agronomia
/UFRGS; Prof. Sergio Nicolaiewsky, Diretor-Presidente da FAURGS e Profa. Maitê de Moraes
Vieira, Coordenadora do Projeto. N.º DO PROCESSO SEI: 23078.539308/2020-02 - IAP
001289).

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio à UFRGS (FAURGS). RESUMO DO OBJETO: Contratação da Fundação para apoiar a
realização do Projeto "Uso de Resíduo Agroindustrial, Industrial ou Agrícola como
Condicionador de Solo e/ou Fertilizante", de interesse da Faculdade de Agronomia da
UFRGS. VALOR: R$ 475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil reais). VIGÊNCIA:
24(vinte e quatro) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURA: 29/10/2020
- Carlos Alberto Bissani, Diretor da Faculdade de Agronomia /UFRGS; Prof. Sergio
Nicolaiewsky, Diretor-Presidente da FAURGS e Prof. Pedro Alberto Selbach, Coordenador do
Projeto. N.º DO PROCESSO SEI: 23078.539924/2020-55 - IAP 001261).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL N° 35, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições e no interesse da Administração, torna público que o resultado final do
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Denominação Professor Adjunto A, Edital RF Nº. 72/2018, de 16 de
Novembro de 2018, publicado no D.O.U. em 20 de Novembro de 2018, processo nº
23078.524165/2017-21, realizado na Área de na área de Pediatria, do Departamento de
Pediatria da Faculdade de Medicina, terá seu prazo de validade prorrogado por 02 (dois)
anos, a contar de 20 de Novembro de 2020.

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO Nº 1/2020

a) Cedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CNPJ/MF nº 33.663.683/0001-
16); b) Cessionária: ALFABETO DOS SABORES COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI (CNPJ/MF
nº 34.130.372/0001-54); c) Espécie: Contrato de Cessão nº 01/2020, firmado em
30/10/2020; d) Objeto: Cessão a título oneroso de uso de área física da UFRJ
correspondente a 137,8 m², localizada na Rua Afonso Cavalcanti, nº 275, Cidade Nova, Rio
de Janeiro/RJ, nas dependências da Escola de Enfermagem Anna Nery, para instalação e
exploração comercial de serviços de alimentação a quilo e lanches; e) Fundamento legal: o
contrato será regido pelas disposições da Lei nº 8.666/93); f) Processo administrativo n°
23079.051568/2018-18; g) Valor estimado do contrato: R$ 390.000,00 (trezentos e noventa
mil reais); h) Vigência do contrato: 60 (sessenta) meses.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 01/2020, publicado no D.O. de 11/09/2020,
Seção 3, Pág. 79. Onde se lê: Vigência: 19/08/2020 a 14/02/2020, Leia-Se: Vigência:
19/08/2020 a 14/02/2021.

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
INSTITUTO DE ECONOMIA

RESUMO DO EDITAL Nº 429, DE 2 DE NOVEMBRO DE 2020
SELEÇÃO PARA O PROJETO DE COOPERAÇÃO ENTRE INSTITUIÇÕES - DOUTORADO

(UFRJ-UFPI) - TURMA DE 2020

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia da Indústria e
da Tecnologia (PPGE) do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo
com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 03/11/2020
a 18/11/2020, as inscrições para a seleção para o Projeto de Cooperação entre
Instituições - Doutorado (UFRJ-UFPI), turma de 2020, que será conduzida pela Comissão
de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 03 de Novembro a 18 de Novembro de 2020
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ie.ufrj.br.

RICARDO DE FIGUEIREDO SUMMA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 23/2020

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira torna público
que o objeto do procedimento licitatório acima mencionado foi ADJUDICADO e
HOMOLOGADO pelo critério menor preço por item às empresas: PRÓ SAÚDE
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI CNPJ 21.297.758/0001-03, itens 08, 11 e 32;
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRO SAUDE LTDA CNPJ 08.676.370/0001-55, item 09;
FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA CNPJ: 06.628.333/0001-
46, itens 12, 13, 22, 24 e 30; SMART COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ: 19.416.70, item 15; L R LAGOS item 19; V3TEX CNPJ: 03.665.372/0001-25, item 34.
23079.013826/2019-49.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 03/11/2020) 153150-15236-2020NE800136

MUSEU NACIONAL
EXTRATO DO EDITAL Nº 405, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO EM ARQUEOLOGIA

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Arqueologia (PPGArq),
Museu Nacional, Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções CEPG
01/2006 e 02/2006 e acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas, de 25 a 29 de janeiro de 2021, as inscrições para a seleção ao Curso de Doutorado
em Arqueologia do Programa de Pós-Graduação em Arqueologia, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas no edital.

Inscrições: 25 a 29 de janeiro de 2021
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br, www.museunacional.ufrj.br/ppgarq

ANDREA DE LESSA PINTO

EXTRATO DO EDITAL Nº 404, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM ARQUEOLOGIA

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Arqueologia (PPGArq),
Museu Nacional, Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções CEPG
01/2006 e 02/2006 e acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas, de 25 a 29 de janeiro de 2021, as inscrições para a seleção ao Curso de Mestrado
em Arqueologia do Programa de Pós-Graduação em Arqueologia, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas no edital.

Inscrições: de 25 a 29 de janeiro de 2021
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br, www.museunacional.ufrj.br/ppgarq

ANDREA DE LESSA PINTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 48/2019.
Nº Processo: 23079028342201732.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANE I R O.
CNPJ Contratado: 31548811000155. Contratado : VETORIAL SERVICOS TECNICOS LTDA -
.Objeto: Suprimir, o percentual aproximado de 15,57% (quinze inteiros e cinquenta e sete
centésimos por cento). Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislação pertinente e
complementar. Vigência: 25/09/2020 a 25/09/2020. Valor Total: R$52.470,52. Fonte:
8144000000 - 2020NE800715. Data de Assinatura: 25/09/2020.

(SICON - 03/11/2020) 153115-15236-2020NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2020

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do Pregão nº 26/2020.
Sagraram-se vencedoras as empresas: SANCHES PONTE COMERCIO E SERVICOS DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - CNPJ 32.301.987/0001-70 (itens 20 e 21), FENIX BRASIL -
COMPRA, VENDA, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - CNPJ 08.608.621/0001-64 (itens
32 e 33) e IMPERIO INDUSTRIA E COMERCIO DE BANDEIRAS EIRELI - 21.589.394/0001-
35(itens 35, 36, 37, 38, 39 e 40).

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 03/11/2020) 153115-15236-2020NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079210077202030. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
Execução de Serviço de Engenharia para Montagem e Instalação de Cobertura em
estrutura metálica sobre Quadra Poliesportiva, incluindo Elaboração de Projeto
Executivo, a ser executada no Instituto de Biodiversidade e Sustentabilidade da
Universidade Federal do Rio de Janeiro - NUPEM/UFRJ - Avenida São José do Barreto,
764 - Polo Barreto - Macaé/RJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/11/2020 das
09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278 Parque
Tecnológico, Prédio Das Pró-reitorias, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00029-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 04/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
16/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
encontra-se à disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIASGnet - 03/11/2020) 153115-15236-2020NE800217

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniele.delgado
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-04T05:21:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial